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Abstract

This Thesis describes the synthesis, reactivity, coordination properties, and catalytic activity

of novel electronically dissymmetric bisphosphines structurally related

to 1,1'-bis(diphenylphosphino)ferrocene (dppf).

First, a methylene spaced congener containing a primary phosphine group, which

is stable in the air, Ph2PfcCH2PH2 (fc = ferrocene-1,1'-diyl), was prepared. While studying its

reactivity, an unprecedented stable primary phosphine oxide, Ph2PfcCH2P(O)H2, was isolated.

The primary phosphine, the corresponding phosphine oxide, dppf and the known bis-tertiary

phosphine Ph2PfcCH2PPh2 were studied as ligands in Ru(II) complexes. The catalytic activity

of the defined complexes was compared in two ruthenium-catalyzed reactions: cyclization of (Z)-

3-methylpent-2-en-4-yn-1-ol into 2,3-dimethylfuran and isomerization of estragole to anethole.

Second, the remarkable stability of the prepared primary phosphine oxide called for

a detailed investigation of this poorly described class of compounds. As a result, stable primary

phosphine chalcogenides lacking steric protection FcCH2P(Y)H2 (Fc = ferrocenyl; Y = O, S, Se)

were isolated for the first time. These compounds were studied as ligands in reactions with hard

and soft Lewis acids (Zn(II) and Ru(II)), and the reactivity of the P-H hydrogens was examined

via reactions with various unsaturated substrates (RCHO, R2CO, PhNCE; R = Me, Ph; E = O, S).

Subsequently, Ph2PfcCH2PH2 was employed in acid-catalysed condensation reaction with

acetylacetone to produce the bulky bisphosphine Ph2PfcCH2PCg (PCg = 1,3,5,7-tetramethyl-

2,4,6-trioxa-8-phosphaadamantyl). Together with Ph2PfcPCg, these bisphosphine ligands were

used to prepare defined Pd(0) and Pd(II) complexes, and tested in selected catalytic reactions

compared to their analogs derived from dppf. Specifically, the Pd(0) complexes were applied

to C-H arylation of benzoxazoles with aryl chlorides, in which they showed excellent catalytic

activity and selectivity. Conversely, the Pd(II) complexes were employed in cyanation of aryl

bromides using K4[Fe(CN)6] as a non-toxic cyanide source and in the Suzuki-Miyaura reaction

of benzoyl chlorides with arylboronic acids to give benzophenones.

Last but not least, a new polar bidentate ligand Ph2PfcPO3H2 was prepared by hydrolysis

of the corresponding ethyl ester. However, although the ligand, its ammonium salts, and even

Pd(II) complexes were prepared and fully characterized, they gradually decomposed upon

storage, which prevented further studies into the catalytic properties of these compounds.

Keywords: bisphosphines, ferrocene ligands, homogeneous catalysis, primary phosphine

chalcogenides, phosphonic acid.
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Shrnutí

Předkládaná disertační práce popisuje syntézu, reaktivitu, koordinační vlastnosti a katalytickou

aktivitu nových elektronově nesymetrických bisfosfinů vycházející ze struktury známého

1,1'-bis(difenylfosfino)ferrocenu (dppf).

V rámci této práce byl připraven na vzduchu stabilní derivát dppf obsahující methylenový

můstek a primární fosfinovou skupinu, Ph2PfcCH2PH2 (fc = ferrocen-1,1'-diyl). Studium

reaktivity této látky vedlo k syntéze neobvykle stabilního primárního fosfinoxidu

Ph2PfcCH2P(O)H2. Společně s dppf a bisfosfinem Ph2PfcCH2PPh2 byly tyto nové ligandy

studovány v reakcích s ruthenatými ionty. Katalytická aktivita definovaných ruthenatých

komplexů byla poté porovnána v cyklizaci (Z)-3-methylpent-2-en-4-yn-1-olu poskytující 2,3-

dimethylfuran a v isomerizaci estragolu na anethol.

Druhá část práce byla věnovaná přípravě a studiu vlastností primárního fosfinoxidu,

jelikož v literatuře bylo popsano jen velmi málo podobných látek. Tak byla získána první série

stabilních primárních chalkogenidů bez sterického bránění FcCH2P(Y)H2 (Fc = ferrocenyl, Y =

O, S, Se). Koordinační vlastnosti těchto sloučenin byly studovány v reakcích se zinečnatými

a ruthenatými ionty, zatímco reaktivita P-H vazeb fosfinoxidu FcCH2P(O)H2 byla sledována

prostřednictvím adičních reakcí na nenasycené systémy (RCHO, R2CO, PhNCE; R = Me, Ph;

E = O, S).

V další části práce byl Ph2PfcCH2PH2 pomocí kondensační reakce s acetylacetonem

převeden na bisfosfin Ph2PfcCH2PCg (PCg = 1,3,5,7-tetramethyl-2,4,6-trioxa-8-fosfaadamantyl).

Spolu s Ph2PfcPCg byla tato látka použita pro přípravu definovaných Pd(0) a Pd(II) komplexů.

Katalytická aktivita získaných komplexů byla poté porovnána s analogickými komplexy

obsahující dppf jako ligand. Pd(0) komplexy byly konkrétně testovány v C-H arylaci

benzoxazolů s arylchloridy a prokázaly v ní vysokou katalytickou aktivitu i selektivitu. Pd(II)

komplexy byly zase využity v kyanaci arylbromidů netoxickým K4[Fe(CN)6] a dále v Suzukiho-

Miyaurově reakci benzoylchloridů s arylboronovými kyselinami poskytující benzofenony.

V neposlední řadě práce představuje syntézů nového polárního bidentátního ligandu

Ph2PfcPO3H2. Ačkoli byl tento ligand, jeho amonná sůl a Pd(II) komplexy připraven a plně

charakterizován, látky podléhají rozkladu a nehodí se tak pro další využití v katalýze.

Klíčová slova: bisfosfiny, ferrocenové ligandy, homogení katalýza, primární fosfino-

chalkogenidy, fosfonová kyselina.
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1. Introduction

1.1 The chemistry of phosphines and phosphine chalcogenides

Analogously to the ubiquitous amines (NR3), which can be formally derived from the simplest

pnictogen hydride, ammonia (NH3), by replacing one or more of the three hydrogen atoms,

the heavier congeners, phosphines (PR3), are molecules analogous to phosphane (PH3).

Phosphines share many common properties with amines, such as the formation of high-boiling

liquids or solids with often an unpleasant odor, a trigonal pyramidal molecular geometry, and

properties of Brönsted and Lewis bases. However, in contrast to amines, phosphines do not occur

in Nature, are easily oxidized in the air giving the corresponding phosphine oxides, and also have

a considerably higher energy barrier of pyramidal inversion,
1
which in turn allows for isolation

of individual enantiomers of PR
1
R

2
R

3
that differ by configuration at the stereogenic phosphorus

atom (Figure 1.1).

Figure 1.1. Reaction profile for pyramidal inversion (Eb = inversion energy barrier).

It should be pointed out that the complexity of organophosphorus compounds

is considerable, so that there is an ample room for confusion even among specialists in the field.

In this Introduction (focused only on “the tip of the iceberg”), attention will be given only

to selected compounds relevant to the presented experimental work (Scheme 1.1).
2
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Scheme 1.1. Formulas and names of selected fundamental phosphorus compounds.

Primary phosphines are an exciting class of compounds with a notorious reputation

of being toxic, extremely malodorous, volatile, and air-sensitive (Scheme 1.2). Primary

phosphines with low molecular weights and without steric protection are often pyrophoric

(spontaneously ignite in the air) or even explosive. These properties, and little applied chemistry

to report, discouraged scientists from studying these molecules. Nevertheless, there are two main

reasons why primary phosphines are receiving more attention nowadays. These include

an increasing availability of inert atmosphere techniques and easy functionalization of P-H bonds

leading to a range of products with wide potential applications, which are otherwise very

difficult to achieve (Scheme1.3). In the current literature, one can even found the term

“The primary phosphine renaissance”.
3

Scheme 1.2. Stepwise oxidation of primary phosphine to: phosphine oxide, phosphinic acid,

and phosphonic acid.
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Scheme 1.3. Representative reactions of primary phosphines: substitution reactions and addition

reactions with unsaturated molecules.

Primary phosphines are usually prepared by reduction of the appropriate halophosphines,

alkyl phosphites, or phosphonates using lithium aluminum hydride. Alternative synthetic

approaches are represented by reactions of organic halides with alkali metal phosphides

or addition reactions between olefins and P-H reagents (Scheme 1.4).
4

Scheme 1.4. Examples of common synthetic routes toward primary phosphines: reduction

reactions, substitution reactions, and additions.

Indeed, some of the primary phosphines were found to be air-stable and were isolated.

However, because of the lack of a general definition of air-stability, classification depends only

on a subjective evaluation of the authors. Stable primary phosphines can be divided into two

[…]


was stirred for 5 min and evaporated under vacuum. Then, acyl chloride 9 (3.0 mmol), boronic

acid (2.5 mmol) and anisole (270 mg, 2.5 mmol, internal standard), Na2CO3 (2.5 mmol) were

added to the Schlenk tube, and the reaction flask was flushed with nitrogen and sealed with a
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rubber septum. Degassed water (3 mL) and toluene (3 mL) were introduced, and the reaction

flask was placed into a preheated oil bath (50°C). After stirring for 1 h, the reaction was

terminated by cooling on ice and adding diethyl ether (50 mL) and brine (25 mL). The organic

layer was separated, dried over MgSO4 and evaporated under reduced pressure. Conversion was

determined by 1H NMR spectroscopy.

Analytical data for 4-methoxybenzophenone (10a). 1H NMR (CDCl3): δ 3.81 (s, 3H, OMe), 6.88

(dd, 3JHH = 8.8 Hz, 2H, aromatics), 7.40 (t, 3JHH = 7.8 Hz, 2H, aromatics), 7.49 (t, 3JHH = 7.1 Hz,1H,

aromatics), 7.68 (d, 3JHH = 7.8 Hz, 2H, aromatics), 7.81 (d, 3JHH = 8.8 Hz, 2H, aromatics). Analytical

data for 4-(trifluoromethyl)benzophenone (10b). 1H NMR (CDCl3): δ 7.50 (d, 3JHH = 8.0 Hz,

2H), 7.61 (d, 3JHH = 8.5 Hz, 2H), 7.63 (t, 3JHH = 7.6 Hz, 2H), 7.75 (d, 3JHH = 8.5 Hz, 1H), 8.71

(t, 3JHH = 7.6 Hz, 2H) (all aromatics). The analytical data are in line with the literature [18].

4.6 X-ray crystallography

Full-sphere diffraction data (hkl, max = 26 or 27°) were collected at 120 K on a D8 VENTURE

Kappa Duo diffractometer (Bruker) equipped with a PHOTON detector and a Cryostream Cooler

(Oxford Cryosystems), using Mo Kα radiation (λ = 0.71073 Å). The structures were solved using

direct methods (SHELXT 2014 [19]) and refined with a full-matrix least-squares routine based

on F2 (SHELXL-2017 [20]). All non-hydrogen atoms were refined with anisotropic displacement

parameters. Hydrogen atoms were included in their theoretical positions with their Uiso(H) set to

a multiple of Ueq(C) (1.2-times for CH and CH2 hydrogens, 1.5-times for methyl groups). The OH

hydrogen was located on the difference electron density map and refined similarly. Relevant

crystallographic data and structure refinement parameters are collected in Table 5.

Both complexes were isolated in solvated form. While crystallisation of 3 from

chloroform/hexane produced crystals of the defined stoichiometric solvate 3·2CHCl3, compound

rac-5 resulted in the form rac-5·2CH3OH·Et2O with partly disordered solvent molecules and as a

racemic twin (space group Pna21; refined contributions of the two domains were approximately

95:5). The diethyl ether and one methanol molecule could not be reliably included in the
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structure model; hence, their contribution to the overall scattering was removed by PLATON

SQUEEZE [21]. In addition, one of the chloride ligands at each metal centre was disordered and

was therefore modelled over two positions with refined occupancies 79:21 (Cl1···Cl1d = 0.74(1)

Å, Cl3···Cl3d = 0.68(1) Å). Geometric data and structural diagrams were obtained using a recent

version of the PLATON program [22]. All numerical values were rounded to one decimal place

with respect to their estimated standard deviations.

Complete crystallographic data were deposited with the Cambridge Crystallographic Data

Centre and are available free of charge from www.ccdc.cam.ac.uk/data_request/cif, by email at

data_request@ccdc.cam.ac.uk, or by contacting The Cambridge Crystallographic Data Centre, 12

Union Road, Cambridge CB2 1EZ, UK; fax: +44 1223 336033. The deposition numbers are quoted

in Table 5.
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Table 5. Selected crystallographic data and structure refinement parametersa

Compound 3·2CHCl3 rac-5·2CH3OH·Et2O

Formula C32H34Cl2FeO3P2Pd·2CHCl3 C66H72Cl4Fe2O6P4Pd2·2CH4O·C4H10O

M [g mol−1] 1000.42 1689.61

Crystal system Monoclinic orthorhombic

Space group P21/n (no. 14) Pna21 (no. 33)

a [Å] 14.7918(7) 22.682(1)

b [Å] 13.4902(7) 16.0780(9)

c [Å] 20.714(1) 20.046(1)

[] 90 90

[] 106.892(2) 90

[] 90 90

V [Å]3 3955.0(3) 7310.6(7)

Z 4 4

(Mo K) [mm–1] 1.477 1.162

Diffrns collected 58707 70414

Independent diffrns 8669 14330

Observeda diffrns 6927 12588

Rintb [%] 4.90 5.58

No. of parameters 446 792

Rb obsd diffrns [%] 2.91 3.28

R, wRb all data [%] 4.58, 6.50 4.25, 7.33

[e Å–3] −1.10, 0.83 −0.75, 0.45

CCDC no. 2092777 2092778

a Diffractions with I > 2(I). b Definitions: Rint = Fo
2 Fo

2(mean)/Fo2, where Fo2(mean) is the

average intensity of symmetry-equivalent diffractions. R = Fo Fc/Fo,

wR = [{w(Fo2 Fc
2)2}/w(Fo2)2]1/2.

Declaration of competing interest

The authors declare that they have no known competing financial interests or personal

relationships that could have influenced the work reported in this paper.

18

Acknowledgments

This work was supported by Charles University Research Centre program (project

UNCE/SCI/014) and by the Grant Agency of Charles University (project no. 920119).

Supplementary materials

Supplementary material associated with this article can be found, in the online version, at doi:

10.1016/j.jorganchem.2021.XXX
