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Vyjádření školitele k dísertační práci Mgn Filipa Horkého

předložená disertační práce Mgr. Filipa Horkého nazvaná Electronically dissymmetric Íerrocene

bisphosphines je podle mého soudu noqým a originálním dílem, V průběhu řešení projektu, který

ke vzniku této práce vedl, postupoval disertant samostatně a s invencÍ, Výsledky, které jsou

v práci obsaženy, ve valné míře získal vlastním přičiněním a samostatně je také interpretoval,

Významně se podílel i na jejich následném publikování, Práci proto s potěšením doporuČuji

k obhajobě,
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